ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovácampos@al.pb.leg.br

   Senhor Presidente,

         O Deputado Estadual que este subscreve, com amparo no

Regimento Interno e após anuência do plenário, REQUER que seja consignado

nos anais desta Casa Legislativa, MOÇÃO DE APLAUSO à Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Cajazeiras, pela sensibilidade em devolver parte do

duodécimo do Poder Legislativo Municipal ao Município de Cajazeiras, cujos

recursos serão destinados às ações de proteção e defesa dos animais de rua

daquela cidade.

    JUSTIFICATIVA:

    Recentemente o Presidente da Câmara Municipal de

Cajazeiras, Sr. José Gonçalves de Albuquerque, anunciou a devolução de parte dos

recursos do duodécimo daquele Poder Legislativo Cajazeirense, para ser

investido em ações de proteção e defesa dos animais de rua do município.

REQUERIMENTO nº ______ /2020

Autor: Deputado Estadual Jeová Vieira Campos – PSB

10.387

mailto:dep.jeovácampos@al.pb.leg.br

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Jeová Vieira Campos

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba

Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 – Fone: 3214.4541

e-mail: dep.jeovácampos@al.pb.leg.br

    Sabemos da importância desta ação parlamentar dos

vereadores de Cajazeiras, uma vez que, é considerável a quantidade de animais

soltos nas ruas da cidade, e que não existe uma politica pública municipal eficaz

de proteção desses animais.

    Certamente, no futuro próximo, Cajazeiras terá um abrigo

para os animais de rua, que poderá ser administrado pelo próprio município ou

por alguma entidade que defenda e proteja os animais.

   Assim sendo, objetivando levar a efeito este pleito, cumpre-me

contar com o apoio de meus distintos Pares, com a deliberação favorável à sua

aprovação, requerendo que seja comunicada aos ilustre Vereadores de Cajazeiras,

na pessoa do Sr. Presidente, José Gonçalves de Albuquerque, com endereço na

Câmara Municipal daquele município.

   Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 14 de julho de 2020.

    Jeová Vieira Campos
Deputado Estadual

mailto:dep.jeovácampos@al.pb.leg.br